

Bydgoski

ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEN POMORSKI - DZIEN KUJAWSKI - GAZETA GDANSKA - DZIEN GRUDZIĄDZKI
DZIEN KOCIEWSKI - DZIEN TCZEWSKI - GAZETA MORSKA - GAZETA MOGILENSKA

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102.

Otwarcie sesji budżetowej Sejmu

Dzisiaj przed południem odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu, poświęcone debacie budżetowej. Na ławach rządowych zasiadli członkowie gabinetu z p. Premierem Marjanem Zyndram-Kościałkowskiem na czele, a wśród nich nowo mianowany minister Wyznań Religijnych i O. P. prof. Świętosławski. Obecni byli również na posiedzeniu: marszałek Senatu Prystor, prezes N. I. K. dr. J. Krzemieński, podsekretarze stanu, senatorowie, oraz wyżsi urzędnicy państwowi.

Marszałek Car odczytał na wstępie zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczy-

spolitej o otwarciu sesji zwyczajnej Sejmu, poczem otworzył posiedzenie i zawiadomił Izbę, że od p. ministra Skarbu otrzymał zamknięte rachunków państwowych za okres budżetowy 1933/34 oraz pismo o przedłożeniu tego zamknięcia Sejmowi do zatwierdzenia. To przedłożenie marszałek zamierza wnieść na porządek dzienny obrad Sejmu po otrzymaniu od prezesa Najwyższej Izby Kontroli wniosku o absolutorjum dla Rządu.

Po załatwieniu szeregu innych spraw formalnych Izba przystąpiła do pierwszego punktu porządku dziennego, t. j. do pierwszego czytania projektu usta-

wy skarbowej wraz z prelliminarzem budżetowym na rok 1936/37. Głos zabrał wicepremier i minister Skarbu inż. Kwiatkowski, wygłaszając dłuższe exposé. Mowa p. wicepremiera Kwiatkowskiego była wielokrotnie żywo oklaskiwana na ławach poselskich, a po zakończeniu przemówienia rozległy się huczne oklaski. Po mowie p. wicepremiera marszałek Car zarządził przerwę w obradach do dnia jutrzejszego do godz. 10 rano, przyczem odbędzie się dyskusja nad prelliminarzem budżetowym i projektem ustawy skarbowej.

dzy 1928 i 1935 spadł u nas do 1/4, a bez istnienia Gdyni spadłby jeszcze silniej podczas gdy równocześnie np. w Czechosłowacji, Rumunii i Litwie spadł do połowy, a w Bułgarii do 1/3. Między r. 1928 a 1934 szereg państw zdołało powiększyć bardzo silnie produkcję i konsumpcję prądu elektrycznego, a Polska zmniejszyła o 10 proc. Import maszyn i aparatów spadł w tym samym okresie czasu z 391 milionów zł. do 56 milj. zł. rocznie. Równocześnie zaś wartość podstawowych w naszym gospodarstwie artykułów eksportowanych spadła do niezwykle niskiego poziomu. I tak cukru w 1928 r. wywieźliśmy za 102 milj., a w r. 1934 za 13 milj. zł. Masła wywieźliśmy w 1928 za 66 milj., a w r. 1934 za 9 milj., trzody chlewnej eksportowaliśmy w 1928 r. za 208 milj. zł., a w r. 1934 za 18 milj. zł. Prężność eksportowa Rumunii na jednego mieszkańca jest współcześnie o 40 proc. wyższa, niż w Polsce, a w Czechosłowacji o 500 proc. wyższa.

Ciężki stan rolnictwa

Stan ten nie jest rezultatem przypadku, ani nawet jakichś zaniedbań ze strony czynników rządowych. Sprawa niestety tkwi znacznie głębiej. Nasza struktura gospodarcza jest wyjątkowo niekorzystna i oporna wobec procesu aktywizacji. Na około 3,3 miliony gospodarstw rolnych w Polsce 34 proc. przypada na gospodarstwa zupełnie karłowate, a dalsze 31 proc. na gospodarstwa małe do 5 ha. W średnich i dobrze zaprowadzonych gospodarstwach roczne wydatki gotówkowe gospodarstwa domowego spadły między 1929 i 1934 ze 112 zł. na 40 zł. na dorosłą osobę. Te procesy konsumcyjne wyrażają się więc cyfrą około 11 groszy dziennie na osobę. Ogólna wartość produkcji polowej i łąkowej spadła w Polsce w okresie ostatnich 7 lat z sumy prawie 9 miliardów zł. na niecałe 3 miliardy, - analogicznie dochód brutto rolnictwa ze sprzedaży produktów na rynku wewnętrznym i w eksporcie z sumy zgorą 4.170 milionów zł. na 1.518 milionów zł. Temu stanowi rzeczy przeciwstawia się wciąż jeszcze poważne zadłużenie rolnictwa niewspółmiernie wielkie w stosunku do zredukowanych dochodów. Według danych z 1932 r. zadłużenie to w kredycie długoterminowym wynosiło około 1.790 milionów, w kredycie krótkoterminowym wynosiło okragło także sumę. Zaległości podatkowe sięgały około 350 milionów zł.

Idziemy ku ugruntowaniu lepszej przyszłości

Exposé min. Kwiatkowskiego o pracach i zamierzeniach Rządu

P. Ministrer podkreślił na wstępie doniosłe znaczenie złożonego Sejmowi prelliminarza budżetowego ze względu na ścisły jego związek z zarządzeniami Rządu, wydaniem ostatnio na podstawie udzielonych mu pełnomocnictw. Zarządzenia te przyniosły nowe obciążenia ludności, co wpływa na zmianę rozdziału dochodu społecznego i wiąże się pośrednio z warunkami kształtowania się ogólnej sytuacji gospodarczej, a w konsekwencji i politycznej państwa w

najbliższej przyszłości. Przechodząc do mówienia akcji Rządu w walce z obecną sytuacją finansowo-gospodarczą, p. Minister poruszył na wstępie doniosłą sprawę równowagi budżetowej, podkreślając, że w hierarchii zadań państwowych zagadnienie równowagi budżetu zostało postawione w naszej konstytucji na szczeblu tak wysokim, że żadna najślusniejsza nawet inicjatywa ustawodawcza nie może tej zasady ani osabić, ani naruszyć.

gospodarze bezbronnych. Wykluczając te metody, musimy stwierdzić, że doszliśmy również do kresu posługiwania się aparatem kredytowo-lokacyjnym dla pokrywania braków budżetowych i że jesteśmy bliżej kresu kompromisowania wydatków przy istniejącym aparacie państwowym. W zakresie emitowania biletów skarbowych i bilonu już dawniej doszliśmy do wykorzystania tych środków w granicach ustawowych. Znaczniejszą zapasami walorów nie rozporządzamy. Emitowanie nowych pożyczek wewnętrznych zarówno z punktu widzenia budżetu, jak i ze względu na stan gospodarczy kraju jest już ograniczone. Dalej na żadną zagraniczną pomoc kredytową w szerszym stylu w latach najbliższych liczyć nie możemy, naszego bilansu płatniczego nie możemy opierać na nadziei znacznych aktywów w bilansie handlowym, wobec czego dla nas rynek wewnętrzny staje się coraz ważniejszym i decydującym czynnikiem.

Rosnące napięcie deficytu

W stosunkach polskich doszliśmy obecnie do tej fazy, w której dalsze tolerowanie deficytu o tak znacznym napięciu cyfrowym stało się niemożliwe. P. minister przypomina tu jak się rozwijało dynamicznie to zagadnienie u nas w okresie obecnego kryzysu. W roku budżetowym 1930-31 prelliminowano nadwyżkę w kwocie 12,6 milionów zł, w rezultacie osiągnięto deficyt w sumie 63,5 milj. zł. W roku 1931-32 prelliminowano deficyt na 100 milj. zł. w rzeczywistości wyniósł on 206,3 milj. zł. W roku 1932-33 prelliminowano deficyt - 120 milj., a w rezultacie osiągnięto 245,6, w 1933-34 rzeczywisty deficyt przewyższał prelliminowany o 34,3 milj.

kryzysu dosięga sumy 1 miliard 140 milionów złotych. Rząd nasz - ciągnął minister - jak wszystkie rządy od r. 1926 uważa druk bank notów na potrzeby deficytu budżetowego, a więc w konsekwencji inflacja, za najgorzszy system bezprogramowego wywalaszczania ludzi najbiedniejszych i najbardziej

Spadek produkcji i konsumcji

Nasz wskaźnik produkcji przemysłowej nawet w cyfrach stosunkowo jest bardzo niski i w porównaniu z okresem przedwojennym spadliśmy np. w produkcji węgla do 3/4, w produkcji żelaza do 1/4, w prod. nafty do 1/2. Obrót w handlu zagranicznym mie-

niemy spadliśmy np. w produkcji węgla do 3/4, w produkcji żelaza do 1/4, w prod. nafty do 1/2. Obrót w handlu zagranicznym mie-

Konieczność głębokiej reformy

Pomimo obrony poziomu cen przemysłowych, a szczególnie tzw. cen aparatu skartelizowanego, kryzys wdziera się coraz silniej do miast, do przemysłu, handlu, rzemiosła, do banków i komunikacji do budżetów państwa i samorządu. Wszystko zmusza nas do łatwego zrozumienia, że istnieje konieczność podjęcia prac do dokonania głębokiej reformy w ustroju naszego gospodarstwa społecznego.

Wstępnym warunkiem rozwoju jest konieczność przywrócenia procesom gospodarczym prawa rentowności. Trzeba dążyć do rozwoju miast, przemysłu i handlu, by mogły one wchłonąć wielką armię młodego coraz bardziej zwiększającego się ilościowo pokolenia. Prywatna inicjatywa, wołaniem do której wypełniamy dziś wszystkie programy, jest i pozostanie tak długo pustym dźwiękiem, jak długo nie zdołamy obniżyć wysokiej rentowności w obrotach czysto giełdowych, czy spekulacyjnych, a nie podwyższymy rentowności w procesach gospodarczych produkcyjnych i wymiennych.

Fundamentem strony dochodowej naszego budżetu państwowego - nieprzeciętnie niskiego w Europie, staje się coraz węższa podstawa, koncentrująca się na miastach. W zakresie podatków bezpośrednich rolni-

ctwo nasze jest w stanie udźwignąć zaledwie 15 proc. obciążenia. Reszta przypada na miasta, przemysł i świat pracowniczy. W podatkach pośrednich rysuje się analogicz-

na dysproporcja. W obciążeniach na rzecz samorządu terytorjalnego wieś partycypuje już znacznie poważniejszym procentem (53 proc.).

Mamy elementy, na których możemy budować przyszłość

Jesteśmy społeczeństwem biednym, eksploatowanym systematycznie w ciągu całej niewoli zniszczonym w czasie wojny, inflacji i obecnego kryzysu, ale nie mamy powodu stać się społeczeństwem gospodarczo-zacofanym, starem, niezdolnym do wysiłku i do ofiar w imię potrzeby zbudowania znośniejszej przyszłości dla obywateli rzesz naszych obywateli. Nie możemy być 6-tem państwem w Europie, czy to pod względem cyfry mieszkańców, czy to jako dynamiczny element w polityce, a 15-tem pod względem ekspansji gospodarczej. Mamy pracowitą i szczególnie zdolną ludność, mamy dość znaczne bogactwa naturalne, mamy własny i aktywny dostęp do morza, mamy więc elementy, na których możemy budować mocny gmach naszej przyszłości.

całego społeczeństwa na uporządkowanie zagadnień finansowo-gospodarczych, na przełamanie tej linii apatii i depresji gospodarczej, która i nad nami zaciążyła, by stworzyć normalne warunki dla ustalania podstaw wielkiego i twórczego programu gospodarczego na bliższą i dalszą przyszłość.

W chwili, w której przy przedłożeniu izbom ustawodawczym projektu ustawy o pełnomocnictwach, skreśliłmy pierwsze wytyczne doraźnych działań. Można oczywiście każda decyzję Rządu podać dyskusji i krytyce. Sądze, że jedynego tylko nie można odmówić obecnemu Rządowi, tj. zwartej i energicznej pracy, pominięcia wszelkich względów ubocznych, czy osobistych, a skierowania całego wysiłku

Nadszedł czas skoncentrowania uwagi

(Dalszy ciąg ze str. 2-od.)

z całego kraju

Udział samochodów niemieckich w Targach Poznańskich

Wobec zawarcia umowy handlowej z Niemcami, samochodowy przemysł niemiecki bardzo poważnie zainteresował się Targami Poznańskimi.

Programy radiowe

Sobota, dnia 7 grudnia 1935 r.

ROZGŁOSZANIA WARSZAWSKA.

8.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”, 6.35 Podwórka do gimnastyki, 6.34 Gimnastyka, 6.50 Muzyka (płyty).

ROZGŁOSZANIA TORUNSKA.

8.30-7.50 Transm. w Warszawie, 7.50 Program na dzień bieżący, 7.55 Pare informacji, 8.00-8.10 Tr. z Warszawy.

ZAGRANICA.

17.30 Budapeszt. Muzyka jaszowa, 17.30 Moskwa (WCSFS), 17.55 Dama pikowa, 17.55 op. Czajkowskiego.

Wspólnota Interesów skazana przez sąd kartelowy na grzywnę za niezgłoszenie umowy kartelowej

Dnia 4 bm. zakończyła się w sądzie kartelowym rozprawa z odwołania Wspólnoty Interesów od nałożonej na nią grzywny w wysokości 100.000 zł.

Przedstawiciel Wspólnoty Interesów dowodził przed sądem, że umowa ta nie podpada pod przepisy ustawy kartelowej.

Sąd kartelowy oddalił odwołanie się Wspólnoty Interesów i zatwierdził zarządzenie ministra przemysłu i handlu, nakładające karę grzywny, zmniejszając jej wysokość o połowę, t. j. do 50 tys. zł.

Produkcja suchego lodu w Krynicy

W Ministerjum Opieki Społecznej odbyła się pod przewodnictwem podsekretarza stanu, dr. E. Piestrzyńskiego, konferencja informacyjna z udziałem przedstawicieli ministerjum spraw wojskowych, komunikacji, przemysłu i handlu oraz rolnictwa.

Suchy lód, którego temperatura wynosi 79 st. poniżej zera, stanowi dziś najlepszy i powszechnie znany środek chłodniczy ogólnie używany do oziębiania artykułów spożywczych, łatwo psujących się, szczególnie w transportach kolejowych.

P. min. Piestrzyński poinformował zebranych, iż zakład zdrowy w Krynicy rozszerza w najbliższym czasie eksploatację źródła, przystępując do produkcji suchego lodu.

Dopływ młodych sił urzędniczych Wolne posady w administracji skarbowej

Izba Skarbowa w Poznaniu z dniem 1 stycznia 1936 r. zamierza przyjąć kilkudziesięciu praktykantów do służby w swoim okręgu na stanowiska urzędników I kategorii w państwowej służbie skarbowej.

W związku z powyższym osoby, posiadające wymagane kwalifikacje (wyższe studia prawnicze, prawno-ekonomiczne, techniczne, wzgl. handlowe) mogą wnieść podania o przyjęcie ich w charakterze praktykantów I kategorii przy dołączeniu następujących dokumentów osobistych:

W okresie pierwszych 6-ciu miesięcy służby przygotowawczej praktykant nie będą otrzymywali stałego wynagrodzenia służbowego, jednak w razie podróży służbowych do innej miejscowości, położonej poza zwykłym miejscem służbowym bezpłatnego praktykanta, będą mieli prawo do diet i zwrotu kosztów podróży.

1) 2 fotografii z bieżącego roku, 2) własnoręcznie napisanego życiorysu, 3) oraz niewiaryczonych odpisów świadectw: a) urodzenia, b) szkolnych, c) pracy, d) obywatelstwa, e) ślubu, f) książeczki wojskowej.

Równocześnie należy zaznaczyć, w jakiej miejscowości praktykant pragnąłby pełnić służbę w okresie pierwszych 6-ciu miesięcy. Zaznacza się przytem, że w pierwszym rzędzie brane będą pod uwagę podania kandydatów, którzy odbyli obowiązkową służbę wojskową i reflektują na miejscowości poza m. Poznań jest minimalna.

Po 6-ciu miesięcznym okresie bezpłatnej praktyki, praktykanci otrzymają stałe wynagrodzenie służbowe według X gr. up.

Podania należy kierować pod adresem Dyrektora Izby Skarbowej w Poznaniu najpóźniej do dnia 8 grudnia br.

Notatki sportowe

W niedzielę wieczorem zakończony został w Mediolanie międzypaństwowy mecz tenisowy Włochy - Węgry w hall. Wygrali Włosi 3:2.

W Wilnie zorganizowany został litewski Klub sportowy, który posiada sekcje gimnastyki, gier sportowych, piłki nożnej, narciarskiej, łyżwiarskiej, tenisowej, bokserskiej i kobiecej.

Były bokserski mistrz świata Scharkey po długiej przerwie znów pojawił się na ringu. Sharkey w Bostonie znokautował w drugiej rundzie murzyna Winstona.

ZAST. KIEROWNIKA KOLEJKI WASKOTOROWEJ POPELNIL SAMOBOJSTWO.

Z polecenia Sądu Grodzkiego w Białowieży aresztowano zastępcę kierownika kolejek wąskotorowych w Hajnówce, Maksymiljana Hejbla, za nadużycia służbowe.

KOLUMNA NAPOLEONA W GŁĘBOKIEM

Staraniem głębockiego oddziału Towarzystwa Krajoznawczego została odremontowana Kolumna Napoleona, znajdująca się na omentarzu rzymsko-katolickim w Głębockim.

SAMOBRONA SZEWCOW PABJANICKICH

Wobec otwarcia w Pabjanicach filii czeskiej obuwia „Bata”, szewcy polscy z tamt. miasteczka zorganizowali propagandę obuwia wytworzonego przez polskiego robotnika bez udziału obcego kapitalisty.

Cech majstrów szewskich wydał odezwę, w której wskazał na groźne niebezpieczeństwo, płynące z opanowania życia gospodarczego Polski przez obcy kapitał.

WYKOPALISKA W POW. DZIŚNIENSKIM

Nad rzeką Berezyną w pow. dziśnieńskim mieszkańiec wsi Nieścierowszczyzna Wasiliewicz znalazł w ziemi garnuszek z monetami, pochodzącymi z czasów króla Jana Kazimierza.

Należy nadmienić, że w okolicach tej rzeki ciągnie się na przestrzeni około 2 km. pasmo starych kurhanów i w miejscach tych bardzo często znajdowano monety oraz inne przedmioty, jak: kamienne topory, kliny paciorki, naszyjniki, bransolety.

SILVA RERUM

zebrał i zestawil Boleslaw Busiakiewicz KALENDARZYK HISTORYCZNY Co się kiedy i gdzie wydarzylo?

- 1409 Założenie uniwersytetu w Lipsku. 1550 Koronacja Barbary Radziwiłłówny w katedrze na Wawelu. 1563 Zakończenie (ściśle przerwanie) obrad Soboru Powszechnego w Trydencie.

JAKŻE DELIKATNY... jest puder Abarid. Sporządzony ze sproszkowanego cebulek lilii białej (lil. candidum), bez domieszek metalicznych, przylega trwale, niewidocznie, nie zatyka porów, daje skórę śliczną matowość i świeżość.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI Komornik Sądu Grodzkiego w Gniewie - Jan Kierszka, mający kancelarję w Gniewie, ul. Wiślanej nr. 1, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 11 grudnia 1935 r. sprzeda w drodze publicznej licytacji o godz. 9-ej przed południem hipotekę kaucyjną zapisaną na nieruchomości Gniew wykaz L. 463 i Gniew wykaz L. 602 należącej do Władysława i Marji Kulińskich na łączną kwotę 6948,20 zł na rzecz Banku Zjednoczenia Tow. Akc. w Poznaniu Al. Marcinkowskiego nr. 8. Zbiórka licytantów w moim biurze. Gniew, dnia 4 grudnia 1935 r. (-) J. Kierszka, komornik Sądu Grodzkiego.

Najlepsze maszyny do szycia stale na składzie i na dogodnych warunkach spłaty nabyć możez w firmie B. Wojewski Wejherowo, Sobieskiego 2 Gdynia, Starowiejska 26.

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie, Józef Chrzanowski, urzędujący w Łabiszynie przy ulicy 11 stycznia nr. 25 po myśli art. 668 § 1. k. p. c. obwieszcza, że na wniosek przyłączonego wierzyciela Jana Czajkowskiego, kupca w Barcinie, powiat Szubiniński w celu wyegzekwowania pretensji tegoż wierzyciela wyznacza się na dzień 23 grudnia 1935 r. od godziny 19-tej przed południem termin do opisu i oszacowania nieruchomości Barcin dwór tom VIII wykaz liczb 160 położonej w Barcinie przy ulicy Kościelnej nr. 18, powiatu szubińskiego a własność małżonków Stanisława i Anny z Nowickich Jedykiwiczów w Barcinie, powiat Szubiniński stanowiącej. Po myśli § 2 wyżej cytowanego artykułu wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do nieruchomości, jeżeli prawa ich stanowią przeszkodę do egzekucji. Łabiszyn, dnia 3 grudnia 1935 r. (-) J. Chrzanowski, komornik Sądu Grodzkiego

